
ISSN 1392-7450
SOTER 2009.31(59)

Romuviečių vaidmuo jaunųjų katalikų sąjūdžio 
genezėje (1921–1933 m.)

Straipsnyje analizuojamas romuviečių – vienos iš tarpukario Lietuvos katalikų pasaulėžiūrinių grupių – vaidmuo 
jaunųjų katalikų sąjūdžio genezėje. Atskleidžiamas jų reikšmingas indėlis formuojant katalikų kultūrinių instituci-
jų tinklą. Atsižvelgiant į nepakankamą romuviečių politinių aspiracijų nušvietimą istoriografijoje, akcentuojamos 
politinės jų visuomeninės ir kultūrinės veiklos pasekmės. Romuviečių visuomeninė veikla laikoma jų pradinio 
pasaulėžiūrinio apsisprendimo išraiška. Daug dėmesio skiriama romuviečių pamainos – jaunųjų katalikų sąjūdžio 
– formavimo prielaidoms, metodams ir kanalams atskleisti. 

-

Įvadas

Tarpukario Lietuvos katalikų visuomenėje didelę įtaką turėjo romuviečiai Stasys Šalkaus-
kis, Kazys Pakštas, Juozas Eretas. Šie kultūrininkai paliko gilų pėdsaką daugelyje mokslo 
ir kultūros sričių. Ne mažiau svarbi buvo jų visuomeninė veikla, siekiant įgyvendinti atvi-
rosios katalikybės idealus1. S. Šalkauskis, K. Pakštas, J. Eretas daug dėmesio skyrė savo pa-
mainos ugdymui. Šių pastangų rezultatas buvo nuo 4-ojo deš. pradžios visuomeniniame 
ir kultūriniame gyvenime pradėjusi reikštis ištisa talentingų jaunų katalikų intelektualų 
plejada. Visų jų siekius ir ideologinius principus išreiškė 1936 m. vasario 23 d. „Naujojoje 

2, kuria 
remiantis susikūrė katalikiškasis sąjūdis, istoriografijoje vadinamas jaunųjų katalikų sąjū-
džiu (toliau – JKS). 

Istoriografija, skirta romuviečiams ar, plačiau žiūrint, katalikams kultūrininkams, 
gausi, bet daugiau analizuojamas jų kūrybinis paveldas. Gerokai mažiau veikalų, nagri-
nėjančių romuviečių pasaulėžiūrinę grupę kaip kompleksinį reiškinį. Pačių katalikų kul-
tūrininkų darbai apie veiklą tarpukaryje faktografiniu požiūriu vertingiausi. Tai svarbus 
romuviečių ir kitų katalikų kultūrininkų veiklos šaltinis3. Tačiau, kaip jau buvo pažymėta 
istoriografijoje, tokių darbų „autorių asmeninis, ideologinis ir chronologinis artimumas 

Ramūnas LABANAUSKAS
Vilniaus universitetas



Ramūnas LABANAUSKAS170

aprašomiems dalykams neleido atsirasti objektyviam moksliniam tyrimui. Darbai neretai 
labai apologetiški, juose pernelyg sureikšminamas katalikų kultūrininkų ir šių išugdyto-

4. Tokiems šaltiniams 
atsvarą sudaro istorikų, literatūrologų ir kitų su romuviečiais nesusijusių autorių veikalai5. 

6. Jame išsamiai nušviečiamos daugelį jaunųjų katalikų 

Rašant darbą naudotasi Ateitininkų federacijos ir Vytauto Didžiojo universiteto fondo 
dokumentais7. S. Šalkauskio ir kitų katalikų kultūrininkų studijos, straipsniai, interviu, 
laiškai leido atskleisti romuviečių ir visos katalikų kultūrininkų stovyklos politinius sie-
kius bei motyvaciją. Patikslinti kai kuriuos Ateitininkų federacijos ir Katalikų veikimo 
centro (toliau – KVC) veiklos faktus padėjo informaciniai pranešimai periodinėje spau-
doje apie šių organizacijų konferencijas, susirinkimus, jų vadovybių sprendimus. Visi 
darbe panaudoti atsiminimai savaip reikšmingi, tačiau ypač svarbūs Juozo Keliuočio ir 
K. Pakšto8 atsiminimai. Asmeninio pobūdžio dokumentai padėjo geriau įsivaizduoti ka-
talikų kultūrininkų įtakos formuojant naująjį katalikų elitą mastą bei pobūdį9. 

Darbo objektas – romuviečių pasaulėžiūrinės grupės veikla 1921–1933 m. 
Darbo t ikslas  – atskleisti romuviečių vaidmenį JKS genezėje. 
Darbo uždaviniai :  1) romuviečių visuomeninės, kultūrinės ir politinės veiklos 

-
todų analizė. 

Romuviečių pasaulėžiūrinės grupės veiklos analizė leidžia išryškinti katalikų visuo-
menės raidos vidinę logiką, atskleisti veiksnius, lėmusius tarpukario Lietuvos katalikų 
pasaulėžiūrinės sistemos susiformavimą, visuomeninės veiklos ir elito formavimo pa-
saulėžiūrinį angažuotumą, taip pat katalikybės nevienalytiškumą, leidžiantį jai integruoti 
prieštaringiausias idėjas. Darbas padeda geriau suvokti tarpukario Lietuvos visuomenę, 
kurią daugiausia sudarė katalikai. 

Darbo metodai :  aprašomasis, analitinis ir faktų interpretacijos metodas. 
Darbo chronologines ribas nusako tiek išoriniai, tiek vidiniai (romuviečių pasaulėžiū-

-
džia), o 1933 m. charakterizuoja Bažnyčios ir tautininkų režimo atviro konflikto pabaigos 
nulemtas liberalių Bažnyčios mokymo atžvilgiu pasaulėžiūrinių darinių atsiradimas (taip 
pat ir aktyvesnis jaunųjų katalikų įsitraukimas į visuomeninį gyvenimą). 

1. Romuviečių veikla krikščionių demokratų valdymo sąlygomis (1921–1926 m.) 

Romuviečių veiklą skatino siekis realizuoti krikščioniškojo humanizmo – vieno iš atviro-
sios katalikybės variantų – idėjas. Veikiama buvo taip pat ir politinėmis priemonėmis10. 
S. Šalkauskio vadovaujamo ateitininkų sendraugių būrelio parengtame romuviečių politi-

11. De-



171ROMUVIEČIŲ VAIDMUO JAUNŲJŲ KATALIKŲ SĄJŪDŽIO GENEZĖJE (1921–1933 M.)

12. Teigiama, kad „Politinis centras yra 
13.

politinį gyvenimą. Visų pirma dėtos pastangos daryti įtaką valdančiosios Lietuvių krikš-
čionių demokratų partijos kursui, bandant įsipareigojimą krikščioniškajai demokratijai 
suderinti su pasaulėžiūrinės laisvės ir tautinio solidarumo principais. S. Šalkauskis, nors ir 
būdamas kritiškai nusiteikęs krikščionių demokratų atžvilgiu14, vis dėlto „rūpinosi krikš-

15, 
S. Šalkauskiui buvo artimos jų reformistinės idėjos16. Jis palaikė glaudžius ryšius su LKDP 
vadovybe, buvo kviečiamas į centro komiteto (toliau – CK) posėdžius17. Mėgino skatinti 
katalikų visuomenę dalyvauti katalikų kongresuose, ragindamas katalikus burtis apie Ka-
talikų veikimo centrą (toliau – KVC)18. K. Pakštas ir J. Eretas net buvo įstoję į LKDP, ak-
tyviai įsitraukė į partijos veiklą, tapo jos CK nariais19. J. Eretas nuo partijos buvo išrinktas 
į antrąjį Seimą20. 

Realizuojant krikščioniškojo humanizmo idealus didelę reikšmę turėjo romuviečių 
visuomeninė veikla vaikų, jaunimo, sporto, blaivybės, švietimo organizacijose21. Veikiant 
jose vadovautasi S. Šalkauskio pilnutinio gyvenimo koncepcija22

svarbus paties S. Šalkauskio glaudus bendradarbiavimas su analogiškus idealus puoselėju-
siu sporto ir harmoningo kūno ugdymo entuziastu Karoliu Dineika23. Jie plėtojo pilnuti-
nio gyvenimo koncepciją kartu su kitais jos entuziastais: J. Eretu, taip pat kunigais (vėliau 
vyskupais) M. Reiniu ir K. Paltaroku. Per bendrus pasivaikščiojimus jie aptardavo, mode-
liuodavo „idealų sistemą, kuri garantuotų darnų ir visuminį Lietuvos žmonių ugdymą ir 

24. 
Pilnutinio gyvenimo idealus J. Eretas bandė įgyvendinti ir reformuodamas bei mo-

25. Pavasarininkai 

-
26) 

27. Jo vadovavimo laikotarpiu užmegzti ryšiai su vyčiais (JAV lietuvių organizacija). 
J. Ereto organizuoti pavasarininkų kongresai 1924 m. Šiauliuose (7000 dalyvių) ir 1927 m. 
Kaune (11 000 dalyvių)28 suteikė galimybę katalikiškajai liaudžiai pirmą kartą save pama-
tyti, pajusti savo jėgą. 

Didelį dėmesį J. Eretas skyrė vadų rengimui. Tam tikslui 1923 m. pradėtas leisti „Pa-
29. J. Eretas rado ir iškėlė daugybę 

veiklių moterų ir vyrų, kurie vėliau vienokiu ar kitokiu būdu įsitraukė į jaunųjų katalikų 
sąjūdį: O. Labanauskaitę, J. Leimoną, J. Urmaną, I. Skrupskelį, S. Lūšį, J. Grinių30. J. Ke-

Jam padedant vykdė pavasarininkų sąjungos laicizaciją, kunigus paliekant tik dvasiniais 
vadovais31. Greta metinių rekolekcijų kaimo jaunimui propagavimo32 tai vienas iš katali-
kybės modernėjimo požymių.

Romuviečiai nemažai prisidėjo užmezgant ateitininkų ryšius su Vakarų Europos ka-
talikiškomis jaunimo organizacijomis33



Ramūnas LABANAUSKAS172

J. Eretas34. K. Pakštas atstovavo ateitininkams Pasaulio krikščionių studentų federacijos 
susirinkime35. Neabejotina, kad ir kitais atvejais plėtojant ateitininkų ryšius su Vakarų Eu-
ropos katalikiškąja visuomene36 reikšmingą indėlį įnešė romuviečiai. Labai padėjo dažnos 
J. Ereto mokslinės komandiruotės: 1922 m. (Anglija ir Bavarija), 1923 m. (Danija, Švedija, 
Norvegija), 1924–1925 m. (Belgija, Olandija, Anglija), 1925 m. (Italija)37. Tokią pat reikš-
mę turėjo ir K. Pakšto mokslinės kelionės38. Jos buvo S. Šalkauskio informacijos šaltinis. 

Labai svarbiu kanalu skleidžiant visuomenei jų idėjas tapo darbas Kauno universiteto 

-
39. Romu-

-
mone krikščioniškojo humanizmo idėjoms skelbti. S. Šalkauskis, anot J. Ereto, jame „nors 

romuviečių 40. 

41. S. Šalkauskio klausyda-
vosi taip pat didelė dalis Matematikos-gamtos fakulteto studentų, besiruošusių pedagogi-
niam darbui42. Labai populiarus buvo ir J. Eretas. Pasak J. Paukštelio, jis mokėjo „įkvėpti 

43. Palaikė su studentais artimus ryšius „čia per privačius pasikalbėji-
mus, čia per pašalinius darbus, čia per dalyvavimą studentų organizacijose (pavyzdžiui, 

-

I. Matusevičiūtę, J. Girnių ir kt.44. Savo literatūros seminarais ir paskaitomis ugdė J. Grušą, 
J. Keliuotį, J. Paukštelį, V. Ramoną, I. Skrupskelį, A. Vaičiulaitį ir kt.45. Ne vieną studentą 
paskatino domėtis viduramžių mistikais, platoniškuoju idealizmu46. 

Toks rezultatyvus romuviečių darbas fakultete vargu ar būtų buvęs įmanomas be su-
tarimo su kitais katalikais kultūrininkais: fakulteto dekanu ilgą laiką buvo jiems palankus 
kun. P. Būčys (1922 m. kovo mėn. – 1923 m. rugsėjo mėn. ir 1925 m. rugsėjo mėn. – 

kun. M. Reinys (1923–1924 m.) (nuo 1924 iki 1927 m. jais buvo pasauliečiai P. Dovydai-
tis ir K. Pakštas)47

K. Paltarokas. 

2. Romuviečių veikla po 1926 metų

1926–1927 m. Lietuvos politinio ir bažnytinio gyvenimo sąlygos kardinaliai pasikeitė: 
valdžią prarado krikščionys demokratai (1926 m. pralaimėję kairiesiems, o 1927 m. pa-
baigoje galutinai perėję į opoziciją tautininkams), sudaryta Lietuvos bažnytinė provincija, 
paskirti nauji vyskupai48, pasirašytas konkordatas su Vatikanu. Katalikiškojo gyvenimo 
centras persikėlė į 1926 m. performuotą KVC. 

Nesunku suprasti, kad šios naujos aplinkybės buvo itin palankios katalikams kultūri-
ninkams. Katalikų kultūrininkų stovykla suaktyvėjo. Apie tai galima spręsti ir iš institucio-
nalizuotų susitikimų pas prel. P. Kuraitį, kuris tuo metu užėmė reikšmingus bažnytinius 
ir akademinius postus: buvo nuolatinis KVC valdybos narys, Ateitininkų federacijos dva-



173ROMUVIEČIŲ VAIDMUO JAUNŲJŲ KATALIKŲ SĄJŪDŽIO GENEZĖJE (1921–1933 M.)

49. Apie reguliarius susitikimus prel. P. Kuraičio 
bute vertingiausios informacijos suteikė J. Eretas. Jo pateikta informacija labai reikšminga 
katalikų kultūrininkų veikimo mechanizmui suvokti. J. Eretas liudija, kad po perversmo 

50 Romuvos 
-

tenkino savo narių intervencijomis – paskaitomis, kursais, konferencijomis, kongresais, 

pirmininko ar valdybos, turėjo tik „šeimininką, žinoma, prof. Pr. Kuraičio asmenyje, kuris 

-

-

51. P. Kuraitį J. Eretas apibūdina kaip „pilkąją 

52. J. Ereto manymu, P. Kuraitis „atydžiai rymojo ties mūsų vi-
53. 

J. Keliuotis taip pat įsitikinęs, kad P. Kuraitis „mėgo turėti daug valdžios ir įtakos visoms 
katalikų gyvenimo sritims ir ją vykdė tyliai, neviešai, bet faktiškai. Jis stengėsi lemti ir po-

54. 
J. Ereto pateikta informacija iškalbinga. Ji leidžia spręsti egzistavus į reguliarius su-

sirinkimus besirinkusią, iš griežtai apibrėžto žmonių skaičiaus (15 narių) susidedančią 
ir tam tikra prasme institucionalizuotą (nariai kooptuojami) katalikų visuomenės elito 
grupę iš pačių aukščiausių hierarchų (vysk. K. Paltaroko ir M. Reinio), žymiausių katali-
kiškojo mokslo atstovų (S. Šalkauskis, J. Eretas, K. Pakštas, prel. P. Kuraitis) ir katalikiš-
kojo jaunimo elito. Šią grupę romuviečiai, galimas dalykas, laikė S. Šalkauskio atnaujintos 

55. 
Neabejotina, kad P. Kuraitis buvo katalikų kultūrininkų tikrasis lyderis. Apie tai galima 

spręsti iš to, kad pasitarimuose dalyvavo asmenys, didesniu ar mažesniu mastu pripažinę 
tomizmą (S. Šalkauskis buvo neotomistas, o J. Eretas išpažino neoscholastikos reikšmin-
gumą), taigi demonstravę lojalumą P. Kuraičio pažiūroms. Visus juos vienijo pažangios, 
modernios, tolerantiškos katalikybės siekis. Todėl ir kontaktuodami su kitomis katalikų 
visuomenės stovyklomis – krikščionimis demokratais ir tautiniais katalikais – jie reiškėsi 
kaip gana vieninga stovykla. 

-
jusios veikti katalikų kultūrininkų stovyklos (kartu ir romuviečių grupės) veiksmų pro-
grama. Programinį straipsnio pobūdį pabrėžia paantraštė: „Einant į naują katalikiškojo 



Ramūnas LABANAUSKAS174

56 -
ka, skirta katalikams: maksimali bei minimali programa ir šią naują taktiką atitinkanti 
„visuomeninės pusiausvyros organizacija ir atitinkamas katalikų visuomenės susitvarky-

57, 
o kultūros ir pasaulėžiūros srityje – kultūrinė autonomija58. Katalikams S. Šalkauskis siūlė 
apsiprasti su vienos iš daugelio pasaulėžiūrinių grupių statusu. Jie turi „ruoštis susiorga-

-
59

kuriai būtų patikėtos mokyklos, švietimas, socialinė apsauga, labdara, spauda, Bažnyčios 
ir kunigų aprūpinimas60. Buvo numatyti rajoniniai katalikiškų bendruomenių suvažiavi-
mai. Visos šios struktūros priešakyje stovėtų Vyriausioji katalikiškų bendruomenių ta-
ryba61. Taigi pateikiama visa visuomenės modernizavimo pasaulėžiūrinės laisvės pripa-
žinimo pagrindu programa. Svarbiausiu šios programos akcentu laikomas harmoningas 
pasaulėžiūrinių grupių sugyvenimas.

Kituose savo darbuose S. Šalkauskis plačiau nusako kultūrinės autonomijos idėją62. 

63. 
S. Šalkauskio manymu, „kiekviena tautinė, konfesinė ir šiaip jau ideologinė grupė turi 

-

64, o jos pirmininkas eitų ir kultūrinių rei-
kalų (švietimo) ministerio pareigas65. 

Kultūrinės autonomijos idėją skleidė ir K. Pakštas66. Savo lietuviškojo patriotizmo ve-
damas K. Pakštas propagavo pasaulėžiūrinę autonomiją, iš tiesų ideologinio sutarimo pa-
grindu pasirenkant tautiškumą. Tikslas jam – tautos konsolidacija, kuri įmanoma tik esant 
kultūriniam federalizmui, deideologizavus ir desakralizavus socialinę-ekonominę sferą67. 

Kadangi kultūrinės autonomijos projekto įgyvendinimas buvo neįmanomas be politi-
nio susitarimo tarp krikščionių demokratų bloko ir valstiečių liaudininkų, kaip atstovau-
jančių dviem gausiausioms pasaulėžiūrinėms grupėms – katalikams ir laisvamaniams68, 
romuviečiai tokio susitarimo visomis įmanomomis priemonėmis siekė. S. Šalkauskis už 

69. 
K. Pakštas kultūrinės autonomijos idėją aktyviai diegė Krikščionių demokratų partijoje. 
1927 m. vasario 23–24 d. LKDP konferencija priėmė K. Pakšto siūlytą kultūrinės autono-
mijos principą ir juo remdamasi ėmėsi žygių suartėti su liaudininkais. 1927 m. lapkričio 
26 d. įvykusiame pirmajame krikdemų ir liaudininkų pasitarime krikščionims demokra-
tams atstovavo E. Turauskas ir K. Pakštas70. 

Savo pasaulėžiūrinius principus romuviečiai, pasinaudodami pasikeitusia politine si-
tuacija ir naujųjų vyskupų parama, bandė įgyvendinti 1926 m. reformuotame KVC, paver-
čiant jį svarbiausia katalikiškosios visuomenės atstovybe. Kadangi krikščionių demokratų 
valdymo laikotarpiu katalikai kultūrininkai veikė daugiau per kultūrines visuomenines 
organizacijas ir jose turėjo didelę įtaką, 1926 m. vadovavimas KVC perėjo į jų rankas: KVC 



175ROMUVIEČIŲ VAIDMUO JAUNŲJŲ KATALIKŲ SĄJŪDŽIO GENEZĖJE (1921–1933 M.)

valdybos nariais buvo S. Šalkauskis, prel. P. Kuraitis, J. Eretas, kun. P. Būčys71. Natūraliais 
-

mėšis ir kiti – viltininkų tradicijų tęsėjai72), kurie, kaip ir katalikai kultūrininkai, siūlė 
katalikams kultūros darbą, ragindami atsisakyti politinių tikslų73. Vadinasi, KVC valdymo 
svertai iš tiesų niekada nebuvo išsprūdę iš katalikų kultūrininkų (taigi ir romuviečių) ran-
kų (be kita ko, ir dėl prel. Kuraičio atsargios politikos). 

KVC nesunkiai perėjo į katalikų kultūrininkų rankas ir dėl Pijaus XI pontifikato metu 

74, veikiant sociali-
nėje-visuomeninėje ir kultūrinėje sferoje. Taigi pabrėžiamas apolitiškumas ir pasauliečių 
vaidmuo apaštalavimo veikloje. Remdamiesi naujai suformuluota popiežiaus Katalikų ak-
cijos doktrina ir visuotinės Bažnyčios aukščiausia parama, pažangūs vyskupai K. Paltaro-
kas, M. Reinys ir kiti galėjo plėtoti veiklą, nukreiptą į socialiai aktyvios ir pasaulėžiūriškai 
tolerantiškos katalikybės vystymą. Tokia kryptis puikiai derėjo ir su romuviečių ideologi-
niais principais. Numatyta būtinybė didinti pasauliečių vaidmenį Bažnyčioje ir atsižvelgti 
į jų Bažnyčios sampratą bei dvasinius poreikius. 

 
3. JKS formavimosi artimosios prielaidos: romuviečių veikla Ateitininkų 
federacijoje 

Romuviečiai savo pamainos (katalikiškojo elito) formavimui teikė be galo daug reikš-
mės – elito rengimas buvo svarbi jų praktinių veiksmų plano dalis. Praktiškai elito rengi-
mo planai buvo realizuojami visų pirma per Ateitininkų federaciją. Daugiausia P. Kuraičio 
pastangomis75

ateitininkų ideologijos principus ir naują – federacinę – sąrangą, o 1927 m. reorganiza-
cinėje Palangos konferencijoje S. Šalkauskį išrinko vyriausiuoju Ateitininkų federacijos 
vadu76

77. 
-

litikai, atstovavusių atvirosios katalikybės idealams ir padėjusių P. Kuraičiui realizuoti jo 
planus: P. Dielininkaitis, J. Leimonas, S. Lūšys, S. Rauckinas, I. Skrupskelis, E. Turauskas, 
V. Viliamas78. Šie ir kiti P. Kuraičio bei S. Šalkauskio šalininkai vėliau iškelti į vadovaujan-
čius postus: reorganizacinėje konferencijoje tarybos pirmininku išrinktas E. Turauskas, 
nariais – vysk. M. Reinys, V. Mykolaitis-Putinas, Pakštas79, o I. Skrupskelis ir S. Rauckinas 
buvo renkami generaliniais sekretoriais (atitinkamai 1929 m.80 ir 1930 m.81). 1930 m. ju-

-
lininkų palaikomai urbanizacijai, su kuria jie siejo moralinį nuosmukį ir suburžuazėjimą, 

-
miškai palaikomas P. Kuraičio, S. Šalkauskio ir E. Turausko82. Pastarasis vėl buvo išrinktas 

-

sekretoriumi – J. Štaupas83. 



Ramūnas LABANAUSKAS176

Aukštos pareigos Ateitininkų federacijos vadovybėje romuviečiams ir kitiems katali-
kams kultūrininkams sudarė palankias sąlygas įvairiapusiškai veikti studentų gyvenimą, 
siekiant parinkti tinkamus studentus savo planams įgyvendinti84. Šiuo požiūriu daugiausia 

85. Anot J. Brazaičio, P. Kuraitis rūpinosi „naujos priaugančios gene-
racijos atranka, jos visuomeniniu ir idėjiniu treniravimu, naujų specialistų paruošimu, 
siunčiant kandidatus į užsienius, paskui jų įtraukimu į pozityvius darbus Lietuvoje, kad jie 

86 -
87. Išskirtiniu emocionalu-

mu ir egocentriškumu pasižymintys antipatiją tomistui P. Kuraičiui jaučiančio J. Keliuočio 
pastebėjimai taip pat iš esmės neprieštarauja J. Kuraičio globotinių prisiminimams. Pasak 

-
-

88. 
Prel. P. Kuraičio nuopelnas ugdant katalikų kultūrininkų (ir romuviečių) pamainą yra 

milžiniškas ir finansiniu aspektu: daugiausia dėl jo finansinės paramos jaunieji katalikai 
galėjo baigti studijas Vakarų Europos universitetuose ir po to įsijungti į profesūros gretas. 
Vienas iš kan. Kuraičio šaltinių buvo LKMA stipendijų fondas ir Draugija Lietuvos kata-
likų universitetui remti. Gabiems studentams paremti jis paaukojo šimtus tūkstančius litų 
iš savo kišenės89. P. Kuraičio finansiškai paremti užsienyje studijavo: A. Damušis, J. Gir-
nius, Z. Ivinskis, A. Maceina, J. Pankauskas, I. Skrupskelis, P. Dielininkaitis, J. Grinius, 
J. Keliuotis, O. Labanauskaitė, A. Vaičiulaitis ir kiti90. Bene didžiausias viltis P. Kuraitis 
buvo sudėjęs į P. Dielininkaičio rengimą91. Labai rūpinosi jis ir P. Mantvydo studijomis 
užsienyje92. 

Gabių jaunuolių studijas svariai parėmė kun. Juozas Vailokaitis, kuris „iš savo (bei jo 
93. Neabejotina, kad ir šiuo 

atveju neapsieita be P. Kuraičio rekomendacijų. Taip manyti verčia jo artima draugystė su 
Lietuvos banko vadovu V. Jurgučiu, kurio vadovaujamas Lietuvos bankas rėmė kun. J. Vailo-
kaičio Ūkio banką94. Galimas dalykas, patikimus studentus remdavo ir Tarptautinis bankas, 
kuriam 1927–1935 m. vadovavo K. Pakštas (buvo valdybos pirmininkas)95. 

Romuviečiai ateitininkams studentams įtaką darė ir per studentų korporacijas. Ugdant 

-
na, I. Skrupskelis, A. Vaičiulaitis96

katalikiškojo modernizmo meno ir apskritai kultūros jėga97.
98, nors galėjo būti ir 

kitas draugijos kūrimo impulsas – iš J. Ereto pusės99. Jos susirinkimuose dažnai lankyda-
vosi S. Šalkauskis, parinkęs korporacijai šūkį100

viena iš dviejų pirmojoje šatrijiečių kartoje101 išskirtinų estetinės orientacijos krypčių – 
tomistinis tradicionalizmas (greta neohumanistinio modernumo)102 – kaip tik sietina su 
S. Šalkauskio vardu. Neotomistine, anot D. Jakaitės, S. Šalkauskio filosofija savo estetines 



177ROMUVIEČIŲ VAIDMUO JAUNŲJŲ KATALIKŲ SĄJŪDŽIO GENEZĖJE (1921–1933 M.)

pažiūras grindė J. Grinius ir J. Ambrazevičius103. J. Paukštelis su J. Grušu taip pat buvo 
104. 

D. Jakaitė reziumuodama teigia, kad draugija „formavosi skatinama Putino, Šalkauskio ir 
105. J. Keliuotis taip pat 

pažymi J. Ereto platoniškųjų amžinųjų idėjų reikšmę ir S. Šalkauskio intelektualistinės ir 
racionalistinės estetikos nemenką įtaką draugijos nariams106. Taigi tenka daryti išvadą, 
kad S. Šalkauskio ir J. Ereto estetinės pažiūros didžiausią įtaką darė pirmajai kartai, o jų 
ideologinės nuostatos lėmė draugijos ideologiją. 

-
žia jai būdingas tautiškumas, kurį rodo jau draugijos pavadinimas107. D. Jakaitės teigimu, 
šatrijiškumą apibūdina „romantinė tautinių legendų ir krikščioniškosios perspektyvos 

108 -
ringas „religijų sintezės kelias, gamtos ir kultūros artumas, rūpinimasis tautos reikalais, 

109

draugija vadovavosi tradicionalistine lietuvybės ir katalikybės sintezės ideologija110. 

(ne tik literatūrine) prasme – interpretacinė bendruomenė111 -
112 -

113 114 kaip kasdie-
niai susirinkimai, vakarai, šventės. Juose puoselėjamos tradicijos ir ritualai turėjo didelę 
įtaką jaunųjų katalikų elitinės savimonės susiformavimui. 

Išskirtinai svarbiu romuviečių įrankiu naujajam katalikiškam elitui – romuviečių pa-
-

sak E. Matuzevičiaus, literatūrai gabius gimnazistus gimnazijų kapelionai ir ateitininkijos 
vadovai „kažkuria prasme agituodavo, kad eitų studijuoti. Atėjus studijuoti, pakalbindavo 

115. 

Išvados

Savo atvirosios katalikybės modelį – krikščioniškąjį humanizmą – romuviečiai bandė įgy-
vendinti, dirbdami įvairiose visuomeninio-kultūrinio ir politinio gyvenimo srityse. Poli-
tinius siekius romuviečiai suformulavo S. Šalkauskio vadovaujamo ateitininkų sendrau-

krikščioniškojo humanizmo idealus ypač reikšminga buvo romuviečių visuomeninė vei-
kla vaikų, jaunimo, blaivybės, švietimo organizacijose. Kuriant sporto organizacijas ban-
dyta realizuoti S. Šalkauskio pilnutinio gyvenimo koncepciją. Šiuo požiūriu ypač svarbus 
buvo paties S. Šalkauskio bei J. Ereto bendradarbiavimas su K. Dineika. Pilnutinio gyve-
nimo idealus J. Eretas mėgino įgyvendinti ir reformuodamas bei modernizuodamas pava-
sarininkų organizaciją. Romuviečiai (ypač J. Eretas) daug prisidėjo užmezgant ateitininkų 



Ramūnas LABANAUSKAS178

Po 1926–1927 m. permainų šalies politiniame ir Bažnyčios gyvenime romuviečių ir 
kitų katalikų kultūrininkų veikla suaktyvėjo. To įrodymas – prel. P. Kuraičio bute vykę 
institucionalizuoti susirinkimai, kuriuose dalyvavo katalikų visuomenės elitas: aukščiausi 
hierarchai, žymiausi katalikų mokslininkai, katalikiškojo jaunimo atstovai. Galimas daly-
kas, kad romuviečiai šiuos susirinkimus ir juose susiformavusią stabilią katalikams kul-

įpėdine. Jos siekius išreiškė ir programą atstojo 1926 m. paskelbtas S. Šalkauskio straipsnis 

idealas siūloma korporatyvinė santvarka, o kultūros ir pasaulėžiūros srityje – kultūrinė 
autonomija. Kadangi kultūrinės autonomijos projekto įgyvendinimas buvo neįmanomas 
be politinio susitarimo tarp krikščionių demokratų ir valstiečių liaudininkų, kaip atsto-
vaujančių dviem gausiausioms pasaulėžiūrinėms grupėms – katalikams ir laisvamaniams, 
romuviečiai tokio susitarimo visomis įmanomomis priemonėmis siekė. K. Pakštas kultū-
rinės autonomijos idėją aktyviai diegė Krikščionių demokratų partijoje. Savo pasaulėžiū-
rinius principus romuviečiai bandė įgyvendinti 1926 m. reformuotame KVC. 

Kuriant naująjį elitą (formuojant JKS bazę) didelę reikšmę turėjo romuviečių įsitvirti-
nimas Ateitininkų federacijos vadovybėje. Tai jiems pavyko jau 1925 m. faktiškai, o nuo 
1927 m. ir formaliai, kai Ateitininkų federacijos vadu buvo išrinktas S. Šalkauskis. Aukštos 
pareigos Ateitininkų federacijos vadovybėje sudarė palankias sąlygas romuviečiams ir ki-
tiems katalikams kultūrininkams įvairiapusiškai veikti studentų gyvenimą ir naudojantis 
savo turimomis ateitininkų atrankos ir finansavimo priemonėmis sąmoningai formuoti 
naująjį elitą. Šiuo požiūriu daugiausiai nuveikė prel. P. Kuraitis. 

(draugija), kurioje, be V. Mykolaičio-Putino, nemažą įtaką turėjo J. Eretas ir S. Šalkaus-
kis – jų ideologinės ir estetinės pažiūros lėmė tradicionalistinės lietuvybės ir katalikybės 
sintezės ideologijos susiformavimą. Romuviečių sukurti, pasiūlyti ideologiniai principai, 

katalikams kultūrininkams vykdyti efektyvią jaunimo atranką, parenkant naujajam elitui 
-

jo elito kūrimo įrankiu. 

NUORODOS

1 Romuviečių pasaulėžiūrinės grupės genezė ir ideologinė programa bei atvirosios katalikybės samprata 

2 Ją pasirašė tokie intelektualai kaip Antanas Maceina, Zenonas Ivinskis, Juozas Ambrazevičius, Jonas 
Grinius, Pranas Dielininkaitis, Ignas Skrupskelis ir kiti.

3 Savo informatyvumu ypač reikšmingi J. Ereto darbai. 
4 Labanauskas R.

Vytauto Didžiojo universiteto leidykla. 2009. Nr. 29 (57) P. 122. 
5 V. Bagdanavičiaus, S. Girniaus, D. Jakaitės, R. Labanausko, R. Misiūno, V. Pšibilskio, V. Terlecko, 



179ROMUVIEČIŲ VAIDMUO JAUNŲJŲ KATALIKŲ SĄJŪDŽIO GENEZĖJE (1921–1933 M.)

L. Tulabos, J. Varno, A. Vasiliauskienės, G. Viliūno darbai (žr. literatūros ir šaltinių sąraše). 
6 Jakaitė D. -

dykla. 2003.
7

Ap. 3. B. 526. 
8 Keliuotis J. Pakštas K.

9 Kan. A. Sabaliausko dienynas, prel. P. Kuraičio laiškas P. Mantvydui, J. Ereto atvirlaiškis P. Jatuliui 
(žr. literatūros ir šaltinių sąrašą).

10 S. Šalkauskis, kaip Lietuvių komiteto įgaliotinis, Šveicarijoje bandė taikyti vietos lietuvių politikus 
(Misiūnas R. Informacinių kovų kryžkelėse: JAV lietuvių informacinės kovos XIX a. pabaigoje – 
1922 m. Vilnius: Versus aureus. 2004. P. 111), siekdamas to parengė „Krikščioniškosios politikos 

Šalkauskis S. Raštai. Vilnius: Mintis. 1996. T. 5. P. 409). Vėliau 

kultūros ir pilnutinio gyvenimo laikraštis. 1921. Balandžio mėn. Nr. 1. P. 7). 
11 Šalkauskis S. Šalkauskis S. Raštai. Vilnius. 1996. T. 5. 

P. 120. 
12 Ten pat. P. 121. 
13 Ten pat. P. 122. 
14 Pasak S. Šalkauskio, krikščioniškosios demokratijos termino vartojimas „susikomplikavo tuo, kad 

Šalkauskis S.
Raštai. 2002. T. 7. P. 530). 

15 Varnas J.
16 Pakštas K.

krikščionis demokratus, smerkė jų susiskaldymą į tris grupes (Eretas J. Stasys Šalkauskis. P. 106). 
17 Šalkauskienė J. Į idealų aukštumas. Atsiminimai apie prof. Stasį Šalkauskį. Vilnius: Katalikų pasaulis. 

1998. P. 111.
18 Politinė rezoliucija, St. Šalkauskio pateikta ir Pirmojo lietuvių katalikų kongreso priimta Kaune 

19 K. Pakštas 1926 m. pradžioje (Pšibilskis B. V. Kazys Pakštas: tarp vizijų ir realybės. Monografija. 

bičiuliai. P. 43. 
20 Didysis jo nuotykis. P. 43. Artimas romuviečiams E. Turauskas taip pat buvo išrinktas į III Seimą 

(Vasiliauskienė A.
1998. Nr. 6. P. 38).

21 J. Ereto visuomeninė veikla ypač pažymėtina (Didysis jo nuotykis, p. 19). Organizuojant sportinį 
gyvenimą daugiausia nuveikė K. Dineika kartu su J. Eretu: 1920 m. jie įkūrė Lietuvos fizinio lavi-

(Daunys S.
22 Labanauskas R.

Vytauto Didžiojo universiteto leidykla. 2009. Nr. 29 (57) P. 121–140.
23 Dineika V. Karolis Dineika – didysis Darnos Magistras. Jo pasaulėžiūrai didelę įtaką turėjo Rubenas 

Orbeli – žymus XX a. pradžios rusų dvasinis mokytojas, laikęsis simbolinio krikščionybės tiesų trak-
tavimo (Dineika V.

0. 2008 06 25). Apie R. Orbeli jis kalbėjo ir su S. Šalkauskiu (Dineika V. Žmogus, 

3. 2008 06 25). 
24 Dineika V.

3. 
25 Ten pat. 



Ramūnas LABANAUSKAS180

26 Girnius S.

27 Didysis jo nuotykis. P. 48.
28 Ten pat. P. 49.
29 Girnius S. Ten pat. P. 299.
30

31 Keliuotis J. Mano autobiografija: atsiminimai. Vilnius: Lietuvos rašytojų sąjungos leidykla. 2003. 
P. 80. 

32 Didysis jo nuotykis. P. 168.
33

34

35

su jos centru Londone (K. Pakšto laiškas L.K.M. At. Centro Tarybai per p. D. Miciutą (Lausanne, 

36

37 Didysis jo nuotykis. P. 75. 
38

-

L. 24). 
39 Pšibilskis P. V. Kazys Pakštas: tarp vizijų ir realybės. Monografija. Vilnius: Vilniaus universiteto 

leidykla. 2003. P. 149. 
40 Eretas J.

veikimo laikotarpiu (nuo 1921 m.) buvo puoselėjami planai parengti naująjį katalikų pasauliečių elitą 
-

Labanauskas R. Romuviečių pasaulėžiūrinės grupės genezė (1919–1926 m.) 

41 Brazaitis J.
prisimena: „Šalkauskio paskaitas didžiai vertinome dėl jų sistemingumo ir turiningumo. Įtaigojo ir 

Barzdukas S.
42 Ivinskis Z.

43 Grinius J. Veidai ir problemos lietuvių literatūroje. Roma: Lietuvių katalikų mokslo akademija. 1973. 
T. 1. P. 273. 

44 Ten pat. P. 275. 
45 Ten pat. P. 278. 
46 Jakaitė D. -

kla. 2003. P. 42. Vienas iš tokių – J. Grinius. J. Eretas pats pasiūlė jam rinktis disertacijos temą apie 
O. Milašių (Viliūnas G. Į žodžio meno gilumas. Lietuvių literatūros mokslas XX amžiaus pirmoje 

47 Jakulevičius A.
metraštis. Vilnius. 2005. T. 26. P. 206. 

48 Esama duomenų, kad romuviečiai galėjo reikšmingai prisidėti parenkant vyskupų kandidatūras. 
-



181ROMUVIEČIŲ VAIDMUO JAUNŲJŲ KATALIKŲ SĄJŪDŽIO GENEZĖJE (1921–1933 M.)

Eretas J. Stasys Šalkauskis. 
P. 215). 

49 Taip pat vadovavo ar bent priklausė katalikiškų fondų vadovybėms (Keliuotis J. Mano autobiografija: 
atsiminimai. P. 74)

50 Prel. P. Kuraičio butas buvo Kaune, A. Jakšto gatvėje. 
51 Eretas J. Kazys Pakštas: tautinio šauklio odisėja. P. 132.
52 Eretas J.
53 Eretas J. Kazys Pakštas: tautinio šauklio odisėja. P. 92.
54 Keliuotis J. Mano autobiografija. P. 74. J. Keliuočio informaciją galėtų pagrįsti keli faktai: P. Kuraitis 

aktyviai susirašinėjo su V. Jurgučiu (Vytauto Didžiojo universitetas. Katalikų teologijos fakulteto 
archyvas. Prel. P. Kuraičio fondas. T. 551), kuris ir atsistatydinęs iš Lietuvos banko valdytojo posto 
darė įtaką Lietuvos finansinei politikai (Laumenskaitė E. Vladas Jurgutis. P. 32), o 1933 m. lapkričio 
21 d. P. Kuraitis prašė A. Sabaliauską užstoti Z. Ivinskį (Kan. A. Sabaliausko dienynas. 1933–1949 m. 

55 Prel. L. Tulaba šią grupę vadina neoficialia kurija, veikusia oficialiosios pašonėje (Tulaba L. Arki-

56 Šalkauskis S. Momento reikalai ir principų reikalavimai (einant į naują katalikiškojo veikimo tarpsnį) 

57 Ten pat. P. 487.
58 Ten pat. P. 496.
59 Ten pat. P. 524.
60 P. Kuraičio planai buvo panašūs. Pasak kun. V. Bagdonavičiaus, „Kuraitis nesitenkino parapiniu 

katalikiškosios visuomenės suorganizavimu, bet siūlė planą visą visuomenę apimančiai organiza-

katalikišku darbu rūpintųsi inteligentai (Bagdanavičius V. Kuraičio palikimas lietuvių šviesuomenei 
Bagdanavičius V., Meškauskas J. Kuraičio palikimas lietuvių šviesuomenei. Prof. Prelato Prano 

61 Šalkauskis S. Momento reikalai ir principų reikalavimai. P. 525.
62 Šalkauskis S. Šalkauskis S. Raštai. 2002. T. 7. P. 675–730.
63 Ten pat. P. 727. 
64 Ten pat. P. 728. 
65 Ten pat. P. 729. 
66 Pasak K. Pakšto, „Abu įsitikinom idėjos gražumu, pradėjom dažniau apie ją susirinkimuose kalbėti ir 

Pakštas K.
67

Pakštas K.

68 K. Pakštas rašė: „Todėl į kultūrinę autonomiją tikriausias kelias būtų susitarimas tų politinių par-
Pakštas K. 

Pakštas K. Kultūrinės santaikos 
galimumai. P. 383). 

69 1927 m. lapkričio mėn. 17 d. (Pasikalbėjimas su prof. St. Šalkauskiu. P. 1). 
70 Pšibilskis B. V. Ten pat. P. 170.
71

72 Juos galima vadinti ir naujaisiais viltininkais. 
73

Kemėšis F.



Ramūnas LABANAUSKAS182

74 Brizgys V.
pasaulėžiūros klausimai pagal Pijaus XI gyvenimo ir jo raštų mokslą. Kaunas. 1937. P. 98. 

75 Tai S. Rauckino liudijimas (Girnius J. Raštai. Vilnius: Mintis. 2001. T. 4. P. 480). 
76 Eretas J. -

jos leidinys. 1961. T. 4. P. 194. Pasak J. Ereto, S. Šalkauskis sutiko iš savo romuvietiško idealizmo 
(Eretas J.
Roma: Lietuvių katalikų mokslo akademijos darbai. 1972. T. 7. P. 32). 

77 Girnius J. Raštai. T. 4: Pranas Dovydaitis. P. 468.
78 Įsidėmėtina, kad šie asmenys jau anksčiau reiškėsi kaip aktyvūs visuomenininkai: vadovavo moks-

79

P. 80.
80

T. 5. P. 92. 
81

82 Eretas J. Kazys Pakštas: tautinio šauklio odisėja. P. 86.
83

84

didžiulį įspūdį. Vienas iš tokių – J. Laučka (Laučka B. J. Ateitininkai visuomeninės veiklos sūkuryje 

85 Eretas J. Kazys Pakštas: tautinio šauklio odisėja. Vilnius: Pasviręs pasaulis. 2002. P. 92. 
86 Brazaitis J. Raštai. 1983. T. 4. P. 148. 
87 Maceinienė T. Tikėjimas ir ateitis: Ignas Skrupskelis ir Pranas Dielininkaitis. Vilnius: Aidai. 2006. 

P. 108. 
88 Keliuotis J. Mano autobiografija: atsiminimai. P. 74. 
89 Eretas J. Dvi generacijos mūsų krikščioniškosios kultūros tarnyboje. P. 47. 1925 m. gegužės mėn. 

Girnius J. Kazys Šapalas 

90 Eretas J. Dvi generacijos mūsų krikščioniškosios kultūros tarnyboje. P. 47. 
91 Maceinienė T. Ten pat. P. 114. 
92

B. 27. L. 10. 
93 Eretas J. Dvi generacijos mūsų krikščioniškosios kultūros tarnyboje. P. 47. 
94 Laumenskaitė E. Ten pat. P. 21. 
95 Terleckas V.
96

97 Viliūnas G. Literatūrinis gyvenimas nepriklausomoje Lietuvoje (1918–1940). Vilnius: Alma litera. 
1998. P. 52. 

98 Jakaitė D.
jis lankydavosi retai (Ten pat. P. 28). 

99 Ten pat. P. 39. 
100 Ten pat. P. 32. 
101 Jai priskirtini J. Grinius, J. Keliuotis, J. Paukštelis, A. Ambrazevičius, S. Nėris, J. Grušas, A. Vaičiu-

laitis (Ten pat. P. 59). 
102 Ten pat. P. 99. 
103 Ten pat.



183ROMUVIEČIŲ VAIDMUO JAUNŲJŲ KATALIKŲ SĄJŪDŽIO GENEZĖJE (1921–1933 M.)

104

105 Ten pat. P. 45. 
106

107 Jakaitė D.
108 Ten pat. P. 30. 
109 Ten pat. P. 158
110 Ten pat. P. 159. 
111 Ten pat. P. 13. 
112 Ten pat. P. 27. 
113 Ten pat. P. 13. 
114 Ten pat. P. 20.
115 Ten pat. P. 47. 

LITERATŪRA IR ŠALTINIAI

Židinys. 1927. Nr. 10. P. 269. 

1996. T. 5. P. 83–92. 

1996. T. 5. P. 93–103.
4. A. T.

6. Bagdanavičius V., Meškauskas J. Kuraičio palikimas lietuvių šviesuomenei. Prof. Prelato Prano 

7. Barzdukas S.

9. Brazaitis J. Raštai. Chicago: Į laisvę fondas lietuviškai kultūrai ugdyti. 1983, 1984. T. 4, 5. 
10. Brizgys V.

pasaulėžiūros klausimai pagal Pijaus XI gyvenimo ir jo raštų mokslą. Kaunas. 1937. P. 96–117. 
11. Dineika V.

0. 2008 06 25. 
12. Dineika V.

3. 2008 06 25. 
13. Dineika V.

3. 2008 06 25. 

B. 147. L. 57.
15. Eretas J.
16. Eretas J.

Roma: Lietuvių katalikų mokslo akademijos darbai. 1972, T. 7. P. 3–51. 
17. Eretas J. Kazys Pakštas: tautinio šauklio odisėja (1893–1960). Vilnius: Pasviręs pasaulis. 2002. 
18. Eretas J.
19. Eretas J.
20. Eretas J.

leidinys. 1961. T. 4. P. 175–209. 



Ramūnas LABANAUSKAS184

22. Girnius J.
23. Girnius J. Raštai. Vilnius: Mintis. 2001. T. 4: Pranas Dovydaitis. 
24. Girnius S.

25. Grinius J. Veidai ir problemos lietuvių literatūroje. Roma: Lietuvių katalikų mokslo akademija. 1973. 
T. 1. 

26. Jakaitė D. -
dykla. 2003. 

27. Jakulevičius A.
Lietuvių katalikų mokslo akademijos metraštis. Vilnius. 2005. T. 26. P. 183–215. 

mėn. Nr. 1. P. 5–7. 
29. Ivinskis Z.

30. Kan. A. Sabaliauskas.
31. Keliuotis J.
32. Keliuotis J.
33. Keliuotis J. Mano autobiografija: atsiminimai. Vilnius: Lietuvos rašytojų sąjungos leidykla. 2003. 
34. Kemėšis F. -

B. 526. L. 24.
36. Kostkevičiūtė I.

P. 5–41. 

38. Kuraitis P.
39. Kuraitis P.

fakulteto archyvas. Prel. P. Kuraičio fondas. T. 551. 
40. Labanauskas R.

Vytauto Didžiojo universiteto leidykla. 2009. Nr. 29 (57) P. 121–140. 
41. Laučka B. J.
42. Laumenskaitė E. Vladas Jurgutis. Vilnius. 1994. 

45. Maceinienė T. Tikėjimas ir ateitis: Ignas Skrupskelis ir Pranas Dielininkaitis. Vilnius: Aidai. 2006. 
46. Misiūnas R. Informacinių kovų kryžkelėse: JAV lietuvių informacinės kovos XIX a. pabaigoje – 

1922 m. Vilnius: Versus aureus. 2004. 

48. Pakštas K.
49. Pakštas K.
50. Pakštas K.

51. Pakštas K.

54. Politinė rezoliucija, St. Šalkauskio pateikta ir Pirmojo lietuvių katalikų kongreso priimta Kaune 



185ROMUVIEČIŲ VAIDMUO JAUNŲJŲ KATALIKŲ SĄJŪDŽIO GENEZĖJE (1921–1933 M.)

56. Pšibilskis B. V. Kazys Pakštas: tarp vizijų ir realybės. Monografija. Vilnius: Vilniaus universiteto 
leidykla. 2003. 

P. 78–81. 

Ap. 3. B. 270. L. 2. 
59. Šalkauskienė J. Į idealų aukštumas. Atsiminimai apie prof. Stasį Šalkauskį. Vilnius: Katalikų pasaulis. 

1998. 
60. Šalkauskis S. Momento reikalai ir principų reikalavimai (einant į naują katalikiškojo veikimo 

61. Šalkauskis S.
T. 7. P. 675–730. 

62. Šalkauskis S.

64. Terleckas V.
65. Tulaba L. -

mijos metraštis. Roma: Lietuvių katalikų mokslo akademijos leidinys. 1965. T. 1. P. 295–310. 
66. Varnas J.
67. Vasiliauskienė A.

Nr. 6. P. 38–56. 
68. Viliūnas G.

Darbai ir dienos. 2003. Nr. 36. P. 263–281. 
69. Viliūnas G. Literatūrinis gyvenimas nepriklausomoje Lietuvoje (1918–1940). Vilnius: Alma littera. 

1998.

Gauta: 2008 10 29
Parengta spaudai: 2009 08 18

Ramūnas LABANAUSKAS

THE ROLE OF ROMUVA ADHERENTS IN THE GENESIS OF YOUNG CATHOLICS’ 
MOVEMENT (1921–1933)
S u m m a r y

Social, cultural and political activity of Romuva adherents was motivated by the ambition to implement ideas 
of Christian humanism as one of the variants of open Catholicism. Romuva adherents formulated their own 

in Christian democracy with the principles of world-view freedom and national solidarity) and Catholic con-
gresses where the Catholics were encouraged to flock round the Catholic Operation Canter. 

-

concept of full life together with other its devotees: Rev. M. Reinys and K. Paltarokas (later bishops). J. Eretas 
tried to embody the ideals of full life by reforming and modernizing Lithuanian Catholic youth organization 

Romuva adherents furthered getting in touch with Catholic youth organizations from Western Europe. 
-



Ramūnas LABANAUSKAS186

most important. S. Šalkauskis and J. Eretas were very popular among the students, and it helped to spread 
their ideas among the young generations. High-scoring work of Romuva adherents in the faculty was hardly 
possible without the support of other Catholic-cultural figures such as the dean of the faculty P. Būčys, 
secretaries-prela tes Rev. P. Kuraitis and Rev. M. Reinys, future Panevėžys bishop K. Paltarokas who was 
teaching sociology. 

Christian Democrats from the reign and the appointment of new bishops, made more active Catholic cultural 

the highest hierarchies (bishop K. Paltarokas and M. Reinys), the most famous Catholic science representatives 

be possible that Romuva members considered this group as the descendants of Romuva society restored by 
-

offered as an ideal in this social economic sphere and cultural autonomy was offered in cultural-world-view 
sphere. As it was not possible to fulfil the project of cultural autonomy without political agreement between 
Christian Democrats and Peasants as representatives of two largest world-view groups – Catholics and free-

successfully the idea of cultural autonomy to Christian Democrat party. Romuva adherents also tried to realize 
their own world-view principles in 1926 reformed Catholic Action Centre which had become the most impor-
tant agency of Catholic society. 

Romuva member K. Pakštas was elected the leader in 1930. So in such a way, the authority of the federation was 
moved to the hands of Romuva members and other Catholic-cultural figures. 

-

his financial support mostly could accomplish studies at universities in Western Europe and gain professor-
-

ing Lithuanian Catholic University. Beside, he financed students using his personal resources. No doubt that 
Rev. J. Vailokaitis supported the studies of talented students following the recommendation of P. Kuraitis. It is 
possible that International Bank, which was headed by K. Pakštas in 1927–1935, made great impact on sup-
porting reliable students. 

Romuva adherents used the corporations of ateitininkai to propagate their ideas, too. Literature and art 

-
ditional Lithuanianism and Catholicism. Ideological principles for the society created by Romuva adherents, 

-

Romuva adherents to train the young generation of the Catholic movement. 

PAGRINDINIAI ŽODŽIAI: Ateitininkų federacija, atranka, elitas, finansavimas, jaunųjų katalikų sąjūdis, ideo-
logija, katalikai kultūrininkai, Katalikų veikimo centras, kultūrinė autonomija, pasaulėžiūrinė grupė, pilnutinis 

visuomeninė veikla. 



187ROMUVIEČIŲ VAIDMUO JAUNŲJŲ KATALIKŲ SĄJŪDŽIO GENEZĖJE (1921–1933 M.)

-
lic-cultural figures, Catholic Action Centre, cultural autonomy, world-view group, full life, political action, Romu-

Ramūnas LABANAUSKAS – Vilniaus universiteto (Istorijos fakultetas, Naujosios istorijos katedra) istorijos 
krypties doktorantas. Mokslinių interesų sritys: jaunųjų katalikų sąjūdis, tarpukario Lietuvos katalikų visuome-
nė, Katalikų Bažnyčios istorija, mokslo filosofija. El. paštas ramunas1970@zmail.lt. Namų adresas: Plento g. 5-49, 
Kaunas. Mob. tel. +370 613 80 821. 

Ramūnas LABANAUSKAS
Modern History). Scientific fields of interest: the movement of young Catholics, Catholic society in the interwar 
Lithuania, the history of the Catholic Church and the philosophy of science. E-mail: ramunas1970@zmail.lt. Home 
address: Plento g. 5-49, Kaunas. Mob. tel. +370 613 80 821.


